A septuaginta navibus (23) Calchedone e regione Byzantii et ante, et tum quoque se contra instruebat : cum adventantibus tamen configere non audebat. Sed cum eos ad Byzantium navale videret properrare, ordines servabat, sperans ventis erumpentibus improvisum aliquid hostes passuros, inuicem quoque navium collisione interituros, quod ferme accidit. Austro enim die illo furente, multo nixu, laboreque cursum ex insula Principis (29) ad vesperam tandem compleverunt. Ut navali appropinquarunt, venti vehementia repulsi, propemodum in brevia inciderunt (30) quæ ante muros sparsim sunt, et inde fluctus insanos defendunt. **829** Constantinus Tarchaniota, imperatoriarum triremium dux, tum maxime qui esset se demonstrans, nempe vir bonus, fidentia, ac spiritu excelso plenus, e statione erumpit, et cum suis triremibus directo in hostes, contraque prætoriam navim currit. Secundum quem Catalanorum dux : tertius animo jam confirmato Nicolaus ibat. At vero Genuenses vento validius incumbente, et prementibus hostibus conflictum declinarunt, et iis persequentibus, Galatam ut reverterentur aanti cœperunt. Sed quoniam illic vadosum est pelagus, et fugere amplius non dabatur, Brachophago, ut vocant (ubi complura sub undis saxa latentia), ipsi priores, ut locorum gnari occupato, in ipso aquarum impetu naves jactis anchoris firmantes, non magis navale, quam terrestre prælium habebant. Cum autem Veneti, et Catalani cum Romanis advenirent, Genuenses, ut indigenæ, cæca illa saxa devitabant, periteque certabant, et hostes devincebant, nec minus Veneti. At Catalani, locorum ninimè omnium periti, et fervore quodam mentis in hostes citatissimo cursu invecti, alii quidem in brevia offidentes, triemes bene armatas diffringebant : alii undarum impetu aversi, non a prora, sed transversis triremibus pugnabant, et præ confusione tumultuantes, non parum lædebantur. Nihilominus imperterriti animi ac fortitudinis exempla edebant admiranda, interfectis plurimis, ac victis pene adversariis omnibus. Tametsi plures eorum non tam hostium armis, quam imperitia loci in brevia incidentes interierunt. Sed quominus Genuenses ad unum perimerentur, nox interveniens prohibuit, qua jam intempesta, invicem dissipati sunt, qui superfuerunt : atque ita quo quemque sors tulit navim applicantes, dispersi usque ad lucem manserunt. Ex eo longe maximam cladem Catalani acceperunt. In brevia

#### Jacobi Pontani notæ.

(28) Negat tamen Leunclavius olim dictam Chalcedonem, et in eo alios reprehendit, sed Chrysopolim : Nam Chalcedonis rudera, inquit, 10 miliaribus ab angulo sultanini sarai, versus Astacenum sinum, ad promontorium Damalicum, juxta portum Estropii sita sunt.

(29) Nominata est a frequenti habitatione filiarum principum, virginitatem solitariam profectum. Cedrenus ait, Justinum nepotem Justiniani edificasse solitariam vitam agnuntium domicilium,

nominatum Principis, suburbanum Constantino-poleos. Zonaras scribit Nicephorum, etc. Vide cætera apud Petrum Gyllium, *De Bosphoro Thracio*, lib. iii, cap. 45.

(30) Græci βράχια vocant, Latini brevia. Sunt autem vadosa quedam in mari spatia. Vide *Miscellan.* Brodæi lib. vi, cap. 24 ; Virgil. i *Æneid.* :

... tres Euris ab alto  
 In brevia et syrtis urget, miserabile visum.

enim impacti, dilaceratis triremibus, cum armorum A pondere prægravati ad litus enare non possunt, alii quidem in profundum hausti : eorum autem qui effugere potuerant, plures a Galatais per fallaciam capti sunt. Qui suspicione præcipitiosos id quod evenit, cum luminibus exibant, et æstu maris rejectis tanquam Byzantium præibant. Illi dolum haud subodorati, sequebantur. Ita multitudo Catalanorum nesciens quo duceretur, Galatam venit.

**830** Cælo relecto mare occisorum, naufragorumque cadaveribus opertum apparuit : castra autem utraque (31) non leve illa concerlatione detrimentum passa sunt ; perierunt enim triremes Genuensium cum ipsis vectoribus octo et viginti : quod in cæteris fuit militum, plus dimidio partim in conflictu cecidit, partim vulnerum est. E Veneto, Catalanorumque trirenibus, sedecim cum classiariis absumptæ sunt, imperatoriarum nulla desiderata est. Ex earum classiariis aliquot pugnales ceciderunt, non pauci vulnera acceperunt ; obtinuerunt tamen cum auxiliariis apertam victoriam. Sic porro finita est pugna cum Genuensibus, ut postridie multitudo Byzantio superveniens, duas eorum triemes, quæ fugere manus eorum non poterant, invaserit, occisisque vectoribus easdem navigiis quidam, nemine adversante, Byzantium pertraxerint. Qui superfuerunt, et in cæteris Galatam venerunt, Venetis, et sociis recedentibus, ut domum renavigarent, oppidum intrarunt, et naves omnes hostibus reliquerunt. Solus dux intus remansit, quod idem cum militibus gregariis facere, et relictas adhuc spes salutis projicere erubesceret. Præstare namque arbitrabatur, si ita necesse casset, capi, quam ut ipse quoque desertis navibus fuga salutem potere contenderet. Tam illustrem porro, admirabilemque victoriam timiditas, et ignavia Nicolai corrupit. Si enim imperatori succedenti, ut postridie hostes aggrediretur, dicto audiens fuisset, nihil vetuisset, et naves eorum omnes capere, et ipsos obsidione ac fame perdere. Sed tantum non præ metu omittens tropæum erigere, in quemdam portum ad angustias, Therapea ab æccolis cognominatas venit. Paganus, Genuatium flux, neminem hostium adventantem cernens, hortatur milites, naves iterum conscendant, nec ita percellantur, ut etiam absentes pertinescant, et turpiter fugiant : sed nunc quidem repetitis navibus ita maneant, ne omnimodis desperasse videantur : si hostem accedentem conspicabuntur, nec se interdictorum, quin menibus salutem suam credant. His verbis commoti, ad naves relierunt, quas ante castellum in statione habebant, eo sive, ut si hostes ingruerent, non pugnarent, sed ipsis eas